
 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

DECRETO RETTORALE 
 
 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 
 
Oggetto: Decreto rettorale di nomina del Comitato per l’Integrità e l’etica della ricerca 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’  t g  tà e l’ t    della ricerca emanato con decreto rettorale rep. 

n. 387/2016 del 18.7.2016 e modificato con decreto rettorale rep. n. 431/2016 del 30.8.2016, 
che regolamenta l’     m  dei principi e dei valori etici, dei doveri deontologici e degli stan-
dard professionali sui quali si fonda una condotta responsabile e corretta da parte di chi 
svolge, finanzia o valuta la ricerca scientifica nonché da parte delle istituzioni che la promuo-
vono e la realizzano; 

 
VISTO il Regolamento per il funzionamento del Comitato per l'Integrità e l'etica della ricerca, emanato 

con DR. 1273/2024 del 27.11.2024; 
 
VISTO in particolare l’  t. 4, “C mp         del C m t t ”, del predetto Regolamento per il funziona-

mento del Comitato per l’Integrità e l’ t    della Ricerca, che dispone: “ 
1. Il Comitato è composto da sette esperti, di cui uno con funzioni di Presidente. 
2. Tra gli esperti da nominare dovranno essere rappresentate le aree della bioetica, del biodiritto o delle 

scienze giuridiche nonché delle scienze economiche e statistiche. Almeno tre componenti devono 
essere esterni all'Ateneo. Il Comitato è costituito in modo da favorire la presenza di entrambi i generi. 

3. I componenti e il Presidente sono nominati dal Senato accademico su proposta del Rettore. I com-
ponenti sono scelti dal Rettore e proposti al Senato accademico tra le candidature pervenute a se-
guito della pubblicazione di un avviso. Possono eventualmente essere nominati anche componenti 
supplenti. I componenti durano in carica tre anni accademici e sono rinnovabili una sola volta. In 
ogni caso, tutti i componenti decadono trascorsi sei mesi dalla decorrenza del mandato del Rettore.   

4. In caso di dimissioni uno o più componenti del Comitato non è pregiudicata la validità dell'organo 
nelle more della sua sostituzione, nei limiti di cui all’art. 6 comma 3. 

5. Il componente che non partecipi, senza giustificato motivo, per più di tre volte consecutive o sia 
comunque assente alla maggioranza delle sedute calendarizzate in un anno decade automatica-
mente dall’incarico.       

6. I nominativi, la qualifica e il curriculum vitae dei componenti del Comitato sono resi pubblici sul sito 
di Ateneo.” 

 
RICHIAMATO l’ vv    pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per l’  d v du       di n. 
7 componenti del Comitato per l’I t g  tà e l’ t    della ricerca d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo, 
emanato con DR prot. 66095 del 11.3.2025; 
 
VISTA la proposta del Rettore di nominare i candidati ritenuti a idonei a ricoprire l’incarico a seguito 
d ll’   m  delle candidature pervenute entro il termine fissato d ll’ vv  o suddetto, come da docu-
mento agli atti degli uffici del 27.3.2025; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 7.4.2025 che, su proposta del Rettore, ha nominato quali 

componenti del Comitato per l’Integrità e l’ t    della ricerca i seguenti esperti:  
− prof.ssa Annamaria Bianchi (Università degli studi di Bergamo) 
− prof.ssa Alessandra Bonfiglioli (Università degli studi di Bergamo) 
− prof.ssa Viviana Meschitti (Università degli studi di Bergamo) 
− prof. Ivan Libero Nocera (Università degli studi di Bergamo) 



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

− prof. Francesco Ferraro (Università degli Studi di Milano) 
− prof. Carlo Martini (Università Vita-Salute San Raffaele) 
− prof. Camillo Andrea Giovanni Regalia (Università Cattolica del Sacro Cuore) 

 
designando la prof.ssa Alessandra Bonfiglioli quale Presidente del suddetto Comitato; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 7.04.2025 che, come determinato nella seduta dello 
stesso Senato del 24.2.2025, ha convenuto di riconoscere ai componenti nominati un compenso uni-
tario annuo lordo pari a euro 1.500 più oneri a carico d ll’ mm    t       ; 

 
ACQUISITE da parte dei componenti esterni le autorizzazioni a svolgere l’incarico, rilasciate dai rispet-
tivi enti di appartenenza ai sensi d ll’  t. 53 del D.Lgs. 165/2001 e d ll’  t. 6 della Legge 240/2010: 

− nota prot. n. 92811/II/22 del 29.4.2025 relativa all’ ut            del prof. Francesco Ferraro, 
di proroga d ll’ ut            già concessa per il medesimo incarico, con scadenza il 
30.04.2026 e da reiterare negli anni successivi; 

− nota prot. n. 88663/II/22 del 17.4.2025 relativa all’ ut            del prof. Carlo Martini con 
decorrenza dal 1.5.2025 e scadenza il 14.11.2027; 

− nota prot. n. 79180/II/22 del 3.4.2025 relativa all’ ut            del prof. Camillo Andrea Gio-
vanni Regalia con decorrenza dal 1.5.2025 e scadenza il 31.11.2027; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
È costituito il Comitato per l’Integrità e l’ t    della ricerca, composto dai seguenti esperti: 
 

− prof.ssa Alessandra Bonfiglioli (Università degli studi di Bergamo) - Presidente 
− prof.ssa Annamaria Bianchi (Università degli studi di Bergamo) 
− prof.ssa Viviana Meschitti (Università degli studi di Bergamo) 
− prof. Ivan Libero Nocera (Università degli studi di Bergamo) 
− prof. Francesco Ferraro (Università degli Studi di Milano) 
− prof. Carlo Martini (Università Vita-Salute San Raffaele) 
− prof. Camillo Andrea Giovanni Regalia (Università Cattolica del Sacro Cuore) 

 
Art. 2 

Ai componenti e al Presidente del Comitato è riconosciuto un compenso unitario annuo lordo pari a 
euro 1.500 più oneri a carico d ll’ mm    t       . 
 

Art. 3 
Il Comitato rimane in carica dal 1.5.2025 fino al 14.11.2027, data di scadenza del mandato del Rettore e 
comunque non oltre i 6 mesi successivi. 
 

Art. 4 
Sarà cura degli uffici d ll’     ricerca e terza missione richiedere annualmente, ai sensi d ll’  t. 53 del 
D. Lgs 30.3.2001, n.165 e d ll’  t. 6 della Legge 30.12.2010, n. 240, l’ ut            allo svolgimento 
d ll’        . 
 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  

IL RETTORE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 
                 (Documento firmato digitalmente ai sensi d ll’  t. 24 del D. Lgs. 82/2005)  



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

 
 

Ai Componenti e al Presidente 
 ll’     risorse umane  
 ll’ lb  di Ateneo 


		2025-04-30T10:21:29+0000
	Sergio Cavalieri




